
1/3

kuryr 17. července 2024

Rusko by mohlo zpochybnit historickou nadvládu
NATO ve vzduchu

infokuryr.cz/n/2024/07/17/rusko-by-mohlo-zpochybnit-historickou-nadvladu-nato-ve-vzduchu

Business Insider uvedl, že NATO po druhé světové válce nikdy
nečelilo protivníkovi ruského kalibru a pro alianci by bylo
obtížné získat vzdušnou převahu nad ruskými silami. Varování
přichází, když odborníci vysvětlili ponurou realitu, že stíhačky
F-16, klíčový letoun v mnoha flotilách vzdušných sil NATO,
poskytnuté Kyjevu nebudou „kouzelnou kulkou“, kterou od nich
očekává ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a jeho
západní spojenci.

„Rusko by mohlo zpochybnit historickou leteckou dominanci NATO,“
uvedla média 13. července poté, co vysvětlila, že jde o změnu od
scénáře, který se objevil po studené válce, kdy měl Západ jasnou
výhodu. „Rusko by bylo velmi odlišným soupeřem. Má území a
průmysl k vybudování a postavení masivní a sofistikované
protivzdušné obrany, kterou se protivník může snažit zničit.“

„USA a jejich spojenci, dokonce i s flotilami stíhaček páté generace
neviditelných stíhaček, by pravděpodobně jen stěží nastolili stejnou
úroveň vzdušné dominance, jakou mají z velké části od konce druhé
světové války,“ píše se v New Yorku. outlet řekl.

Podle odborníků, na které se portál odvolává, západní letectví nikdy
nemělo zkušenosti s bojem proti systémům protivzdušné obrany na
podobné úrovni, jako má ruské. Během konfliktu na Ukrajině ruská
armáda prokázala, že dokáže vytvořit pro nepřítele extrémně obtížné
oblasti protivzdušné obrany pomocí výkonných radarů, systémů
elektronického boje a raket.

„Rusové by se mohli pokusit o překvapivý a působivý úvodní útok,“
varoval článek. „Například Rusové by se mohli zaměřit na zranitelná
místa, jako jsou satelity, aby se pokusili narušit vesmírnou

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/17/rusko-by-mohlo-zpochybnit-historickou-nadvladu-nato-ve-vzduchu/


2/3

komunikaci a navigaci, na které závisí vzdušné síly NATO.“

Obava, že by Rusko mohlo získat vzdušnou převahu nad NATO,
zejména nad 30 evropskými členy bloku, se stala vážnější úvahou
poté, co ruské síly metodicky vymazaly ukrajinské letectvo. Rusko
tak působivě rozložilo ukrajinské letectvo, že kyjevský režim zoufale
shání stíhačky F-16 od západních spojenců, aby doplnil svou flotilu, i
když odborníci tvrdí, že letouny jsou nyní zastaralé a je
nepravděpodobné, že by konflikt přežily.

„Jakmile Ukrajinci narazí na Ruskem kontrolovaný vzdušný prostor,
hodnota F-16 se výrazně sníží, stejně jako pravděpodobnost přežití,“
napsal Harrison Kass pro National Interest. „V konfliktu s velmocí,
například Čínou, by F-16 zůstaly na zadní lavici.“

Toto je výmluvné odhalení, vezmeme-li v úvahu, že USA stále
používají přes 900 F-16, členové NATO, včetně Turecka, Řecka,
Polska a Rumunska, používají stovky dalších, stejně jako američtí
spojenci, kteří nejsou členy NATO, Izrael, Tchaj-wan a Jižní Korea.
Ve skutečnosti by F-16 byly proti Rusku téměř k ničemu vzhledem k
tomu, že armáda východoevropské země je podle PowerIndexu z
roku 2024 na druhém místě nad Čínou.

Kass varuje Kyjev, že dobrý výkon stíhaček F-16 v Iráku a
Afghánistánu nevypovídá nic o jejich schopnostech proti ruské
protivzdušné obraně.

Poté, co Kass zdůraznil, že „éra bojových sokolů F-16 se rychle blíží
ke konci“, dochází k závěru, že stíhačka vyrobená v USA
„nenabídne pro Zelenského kouzelnou kulku“ a pouze „získá trochu
více času“.

Ruský prezident Vladimir Putin varoval, že F-16 dodávané do Kyjeva
budou zničeny stejně jako ostatní západní vojenské vybavení. Ruský
ministr zahraničí Sergej Lavrov také varoval, že jejich vystoupení na
Ukrajině na frontě nic nezmění a že budou zničeny stejně jako jiné
typy zbraní.



3/3

Nicméně v roce 2023 se několik států NATO dohodlo na dodávkách
bojových letounů ukrajinským ozbrojeným silám a zahájilo výcvikové
programy pro ukrajinské piloty. 10. července americký ministr
zahraničí Antony Blinken řekl, že USA a jejich spojenci „probíhají“
posílání slíbených stíhaček F-16 na Ukrajinu.

Protože Evropa a USA nemají zájem na životaschopné,
pragmatické a trvalé mírové dohodě na Ukrajině, která by uznala
ruské zájmy v regionu a stanovila trvalé řešení, aktivně
prodlužují boje navzdory nejen humanitárním důsledkům, ale
dokonce i oslabení jejich vlastní armádu. Zatímco členové
NATO jsou rozptýleni výcvikem ukrajinských pilotů, aby
používali stíhačky, které jsou v jakémkoli boji s velmocí fakticky
zastaralé, Rusko, jak přiznal Business Insider, úspěšně
zpochybnilo vzdušnou převahu, které se NATO z velké části
těšilo od začátku studené války. zavedení bojových letounů páté
generace.

Napsal  Ahmed Adel, výzkumník geopolitiky a politické ekonomie
působící v Káhiře

 
 


